- Infelix Saul. Cur non grauiora mereri
 335 (330) Omnia debuimus, qui sic peccamus inique?
 Sol, lux, clara dies, luna stellaeque micantes,
 Vel quaecumque deo famulantur sidera magno,
 Militia praeclara poli, uel pontus et aer
 Et tellus accepta dei praecepta reseruant,
 340 (335) Ac deuota pie per secula mille morantur.
 Nec tam longa mouet diuersi temporis aetas,
 Vt legem seruare negent, aut tempora mutent
 Contra iura dei, contra praecepta Tonantis.
 Splendet sole dies, illustrat Cynthia noctes,
 345 (340) Et quasi gemmatum distinguunt sidera caelum.
 Aestuat undosum pelagus, ceu fluctibus astra
 Impetat, et terram spumis operire minatur.
 Nec tamen egreditur transgresso limite punctum:
 In sua regna furens confringitur, et redit in se
 350 (345) Aestus et unda maris, saeuus licet aequora tollat
 Ventus, et insani feriant sua littora fluctus.
 Pendula caeruleum non audet scindere tellus
 Inuasura fretum, tantum contenta moratur.
 Tramite iuncta suo, ripis mirantibus aequor,
 355 (350) In cumulos montesque uidens insurgere fluctus:
 Nec pauet inuaditque, nec illa inuaditur undis.
 Est homo grande malum, legis transgressor, et audax
 Criminis inuentor, scelerumque repertor et auctor,
 Immemor auctoris, mortis dux, germinis Euae,
 360 (355) Oblitusque sui patris, inimicus et hostis
 Omnibus atque suus, solus sub tempore paruo
 Transgreditur praecepta dei. Scelerata propago
 Nascimur, ex fonte sceleris genus omne meamus,
 Ex primo quicumque sumus nunc usque creati:
 365 (360) Non pietas, non ira dei nos ulla coerct.
 Secula quod fuerant transacta ad tempora Noe,
 Et scelus assiduum, uel saeua piacula mundus
 Adderet, et nullus hominum retineret honestum,
 Nec tamen ulla simul processit poena reorum,
 370 (365) Inde gigantorum moles praesumpta rebellat,

334) *Fascibus et scelerum* V. *Fascibus scelerum cur* R: cf. u. antec. 336) *Sd* corr. *Sol* R. 337) *quaecumque adeo* corr. *deo* R. 338) *Militia per clara* VR, Ar. restit. sed in adnot. defendit formam *per-clara*. 340) *pie* per *saecula* R. *pie secula* V, Ar. corr. 342) *seruare* R, uti Ar. *serua* V. 344) *quintia noctes* prius *montes* V. *illustra quintia noctes* R, Ar. restit. 345) *distinguunt* R. 348) *limite pontum* Ar. con. 349) *confrigitur* R. 350) *Aestus et unda maris* (alia desunt) V. *maris licet aequora tollat* R. *uulidus licet exercitet aequor* Ar. suppleuit. 351) *sua littora* R, uti Ar. noluit. *sub littora* Ar. ex V. 356. *Nec pauet inuaditque nihil inuadit ab undis* VR, Ar. emend. idem con. *inuaditue*. 359) *dux terminis aeni* VR, Ar. scripsit *germinis Euae*: in adnot. con. *terminus aeni*, sed ipse non intelligit, hoc quid sibi uelit, at uix aliter se habere uidetur scriptura *germinis Euae*. In Add. p. 466. affert, Ar. a nonnemine scripturam ed. V. ita explicari, ut *terminis* sit genit. uoc. *termen* = *terminus* (haec forma sec. Varr. L. L. 4, 4, ab Actio usurpata est). 360) *sui patris* VR, Ar. corr. fortasse *patris* absolute accipiendum (= *peccans, peccator*). 361) *tempore amato* corr. *paruo* R. 363) *Nascimur* Ar. con. *nascitur* R, uti Ar. edidit. 367) *scelus ad sidum uel noua* VR, Ar. emend. idem con. *uel nota*. 370) *gigantorum* VR. *gigantaea* Ar.

- Sacrilega ceruice tumens, quodcumque ualebat
 Aut poterat, stolido sibi demens arrogat ausu,
 Nil reputando deo, per quem ualet omne, quod extat.
 Despexit Dominum uelut insuperabilis audax
- 375 (370) Terrigena proles, meruitque infanda propago
 Naufragium terrestre pati, dum littora nusquam
 Terra, licet distenta, daret, quum flumina pontus
 Obrueret, pontumque nocens absconderet imber,
 Quum moribunda fretis siluestria cuncta natarent,
- 380 (375) Et genus aequoreum pascens in montibus altis,
 Ac pariter pelagus uastas gestiret in auras.
 Agmina quum uolucrum, quae protulit, unda necaret.
 Cum grege nat per rura lupus, uenator et ursus
 Mergitur, et nullos metuunt armenta leones:
- 385 (380) Nam pauor unus erat, totum sors mortis habebat.
 Nec qui fleret, erat: cunctos mors una tenebat.
 Hoc solum seruat, quod diuus diligit auctor.
 Enatat inter aquas cum mundi civibus arca,
 Conceptu paritura simul iuuenesque senesque
- 390 (385) Et pueros matresque pias tenerasque puellas.
 Vna dies produxit auum serosque nepotes.
 Excepit pariter tellus natosque patresque,
 Aequaeuosque facit diuersi temporis ortus.
 Non homines tantum fecundior arca refundit.
- 395 (390) Pace quidem modico ditata est tempore terra:
 Nam postquam reuocantur aquae per uiscera terrae,
 Diluuiumque nocens alta suscepit abyssus,
 Littora nudantur, montes, mare, flumina, siluae,
 Apparent fontes, paulatimque arida tellus
- 400 (395) Redditur, et redeunt cunctis iraeque metusque,
 Iam tecta tellure, feris gregibusque auibusque.
 Impia gens hominum scelerum mox uota resumit,
 Et facinus reparare cupit, ne perderet usum
 Criminis illuies, et tamquam damna subiret.
- 405 (400) Sic haerent delicta malis grassante reatu,

372) *Aut poterat* (rell. desunt) VR, Ar. suppleuit. 373) *deo per quod* VR, Ar. restit. 374) *D. sicut V. hominum sicut R: sicut* fortasse ferendum. uelut Ar. 376) *Naufragium terra est repati.* VR, Ar. emend. *litora* Ar. 377) *quum flumina* R, uti Ar. con. *quod* ambigue V. 380) *equorum pascit* R, *pascit* V, Ar. corr. 381) *in undas* VR, Ar. emend. 383) *Cum greges fit (sit R) tractura lupus* VR, Ar. emend. 387) *Nec solum* (desunt rell.) V. *Nec solum seruanti quicquid diligit auctor* R. *Et solum emergens diuino condita iussu* Ar. suppleuit. 388) *archa* R. 389) *conceptum* VR, Ar. rest. idem con. *Conceptos.* 393) *Et quae uosque facit* VR, Ar. emend. 394) *Nec et resudit* Ar. con. 395) *Pace quidem modica dilata de litore (litorae prius V, littore R) tenta* VR, Ar. sunt, quae in contextu leguntur. 396) *Nam postquam* (desunt rell.) V. *Nam postquam reuocantur per uiscera terrae* R. *Nam postquam pelagi cecidit tumor, unda resedit* Ar. ex Hilario in Genesin suppleuit. 397) *nocens altus* VR, Ar. corr. *altus* fortasse ferri debet. 398) *Litora* Ar. *montes* R, uti Ar. *monte* V. 401) *Iam tecta uid. esse corruptum: si metrum ferret, conicerem: Retecta.* 402) *resumit* uid. scriptum in V. 405) *grassante* VR, Ar. corr.